

8. Define Cultural Landscape.  
सांस्कृतिक भूदृश्य को परिभाषित कीजिए।
9. Write a note on Dualism in Geography.  
भूगोल में द्वैतवाद पर टिप्पणी लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Outline the nature and scope of Geography.  
भूगोल की प्रकृति एवं विषय-क्षेत्र को विस्तार से समझाइए।
11. Compare the contribution of Roman and Greek Geographers in the Field of Geography.  
भूगोल के क्षेत्र में यूनानी तथा रोमन भूगोलवेत्ताओं के योगदान की तुलना कीजिए।
12. Differentiate between Systematic and Regional Geography.  
क्रमबद्ध एवं प्रादेशिक भूगोल में अन्तर कीजिए।
13. Explain applied Geography in detail.  
व्यावहारिक (अनुप्रयुक्त) भूगोल को विस्तार से समझाइए।

## **MAGE-01/MSCGE-01**

**December – Examination 2022**

**M.A./M.Sc. (Previous) Examination**  
**GEOGRAPHY**

**(Evolution of Geographical Thought)**

**(भौगोलिक चिन्तन का विकास)**

**Paper : MAGE-01/MSCGE-01**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Write notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Areal differentiation  
क्षेत्रीय भिन्नता
- (ii) Jambudwip  
जम्बूद्वीप
- (iii) Erdkunde  
अर्डकुंडे
- (iv) Neo-determinism  
नव-निश्चयवाद
- (v) Human Ecology  
मानव पारिस्थितिकी
- (vi) Behavioral Geography  
आचरण भूगोल
- (vii) Humanism  
मानववाद
- (viii) Regional Planning  
प्रादेशिक नियोजन

**Section-B**

**4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the sources of Geographical knowledge in Ancient India.  
प्राचीन भारत में भौगोलिक ज्ञान के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
3. Evaluate the contribution of Eratosthenes in Geographical Knowledge.  
भौगोलिक ज्ञान में इरेटोस्थनीज के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
4. Explain the principle of Terrestrial Unity.  
पार्थिव एकता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
5. Write a note on Classical Period of Geography.  
भूगोल के शास्त्रीय युग पर टिप्पणी लिखिए।
6. Illustrate Positivism.  
प्रत्यक्षवाद पर प्रकाश डालिए।
7. Describe the contribution of Vidal de La Blache in the field of Geography.  
विडाल डी ला ब्लाश के भौगोलिक योगदान का वर्णन कीजिए।